À l'arrière-plan d'un tel propos se profilait une invitation à l'obéissance selon la chaîne d'autorités qui descendait de Dieu. Que tout vînt de lui était une parfaite platitude, mais le Prêcher ne s'arrêtait pas là. L'étude de la maladie favorisait l'accès aux vérités supérieures et s'en trouvait éclairée. Une association semblable, entre profane et sacré, sous-tendait l'appel au système

48 Sermon 4, fol. 70v b ; Sermon 5, fol. 114v a.

49 Cf. Aristote, *De caelo et mundo*, lib. I, cap. 12, éd. Bekker, 282 b, trad. lat. Guillaume de Moerbeke, éd. R. M. Spiazzi, dans Thomas d'Aquin, *In Aristotelis libros De caelo et mundo, De generatione et corruptione, Meteorologicorum*, Turin-Rome, 1952, p. 131, n° 201 ; Thomas d'Aquin, *Sententia super librum De caelo et mundo*, lib. I, lectio 28, *op. cit.*, p. 133, n° 275 ; *idem, Scriptum super Sententiis*, lib. II, dist. 30, quest. 1, art. 1, arg. 2 et solutio, éd. P. Mandonnet et M. F. Moos, 4 vol., Paris, 1929-1947, t. II, p. 765 et 767 ; *ibidem*, lib. III, dist. 16, quest. 1, art. 1, sed contra 2, solutio et ad 5^m, t. III, p. 509-511, n° 8, 10-11, et 17.

50 Cf. *ibidem*, lib. II, dist. 19, quest. 1, art. 2-3, solutiones, t. II, p. 486 et 488-489 ; *ibidem*, art. 5, solutio, p. 495 ; *ibidem*, dist. 30, quest. 1, art. 1, arg. 2 et solutio, p. 765 et 767-768 ; *ibidem*, lib. III, d. 16, quest. 1, art. 1, solutio et ad 5^m, t. III, p. 510-511, n° 10-12 et 17 ; *idem, Summa Theologiae*, I^a, quest. 95, art. 1, c., Editiones Paulinae, Turin-Milan, 1988, p. 461 ; *ibidem*, II^a II^{ae}, quest. 164, art. 1, c., p. 1727.

51 Sermon 3, fol. 70r a-b (*Est sciendum quod infirmitas est defectus naturalis, sicut et mors, quia continuata perducit ad mortem [...]. Mors autem est naturalis homini, sicut et nativitas. Sicut enim esse corruptibile est generabile et econtrario, sic et omne quod nascitur moritur et econtrario, ut patet in plantis et animalibus et hujusmodi. Est etiam infirmitas pena propter inobedientiam primorum parentum illata homini, sicut fames et sitis et hujusmodi, quia supra naturam [ms. natura] gratiose collatum est homini a Deo quod nichil posset contingere in ejus corpore contra naturalem appetitum anime, nec in aliis inferioribus ipsius contra naturalem appetitum superiorum, quamdiu ejus supremum, id est mens, esset Deo subjectum [ms. subjecta] in statu innocencie ; set mente Deo rebellante per inobedientiam, sequuta est, tanquam pena, rebellio inferiorum hominis ad superiora, ut scilicet multa eveniant in inferioribus contra appetitum superiorum [...]. Dato quod dominus N. infirmetur, et usque ad mortem, per orationem devotam, si Deo placebit, ejus vita prolongabitur in presenti, et tandem perveniet ad vitam perpetuam in futuro).*